



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

Grupul Român al Uniunii Interparlamentare



Inter-Parliamentary Union
For democracy. For everyone.

BULETIN INFORMATIV

Decembrie 2017, Nr.27

REPERE DIN ACTIVITATEA UIP ȘI GRUI

în al doilea semestru al anului 2017

Evenimente

➤ În anul 2017, comunitatea parlamentară internațională a sărbătorit 10 ani de la proclamarea, de către ONU, a datei de 15 septembrie ca **Zi Internațională a Democrației** și 20 de ani de la adoptarea, de către Uniunea Interparlamentară, a **Declarației Universale privind Democrația**, document parlamentar de referință, care reafirmă principiile fundamentale ale democrației și elementele definitorii pentru o guvernare democratică.



Pentru a marca această dublă aniversare, UIP a lansat campania internațională on line intitulată **Implicați-vă acum!**, care încurajează guvernele, parlamentele, organizațiile societății civile și cetățenii să-și mobilizeze eforturile în scopul consolidării democrației, date fiind

provocările cu care se confruntă aceasta în numeroase regiuni ale lumii. Campania pune accent pe importanța exercitării drepturilor electorale, a denunțării încălcărilor drepturilor omului, a eliminării oricăror prevederi legislative care limitează libertatea de exprimare.

Cu ocazia lansării campaniei, în 13 septembrie a.c., președintele UIP, dl Saber Chowdhury, sublinia că: *"Oamenii care își pierd credința în democrație sunt cei care nu participă la democrație. Principiile de bază incluse în Declarație își păstrează relevanța și astăzi, deși au fost formulate acum 20 de ani. Provocarea este să ne mobilizăm și să ne asigurăm că libertățile fundamentale și bunăstarea cetățenilor rămân elementul central al democrației"*.

La rândul său, secretarul general al UIP, dl Martin Chungong, arăta că: *"Democrația este singura formă de guvernare capabilă să se auto-corecteze, iar această capacitate de adaptare este cea mai eficientă barieră împotriva extremismului. Datoria noastră este să consolidăm instituțiile democratice. Democrațiile puternice reprezintă cel mai bun răspuns la vremuri tulburi, deci implicați-vă acum!"*

Ediția 2017 a **Zilei Internaționale a Democrației** cu tema **În apărarea democrației: cea de-a 20-a aniversare a Declarației Universale a UIP privind Democrația** a

oferit parlamentelor prilejul de a reflecta, o dată în plus, cu privire la starea democrației și de a reconfirma principiile și valorile ei de bază și necesitatea consolidării în continuare a sistemelor democratice de guvernare.

Parlamentul României, prin Grupul Român al Uniunii Interparlamentare, a marcat **Ziua Internațională a Democrației 2017** prin declarații prezentate în plenul Senatului, de dl senator **Ioan Stan**, președintele GRUI și în plenul Camerei Deputaților, de dna deputat **Eliza-Mădălina Ștefănescu**, vicepreședinte al Biroului Executiv al GRUI.

În declarația sa din plenul Senatului, președintele GRUI afirma, printre altele, că: *"Ceea ce consider cu adevărat important pentru noi toți este să ne asigurăm că democrația românească este absolut autentică, perfect funcțională și că este originală în măsura în care servește pe deplin interesului național. În acest sens, orice activitate oficială la nivel bilateral sau multilateral, la care participăm în calitate de reprezentanți aleși ai Parlamentului României, trebuie să constituie o oportunitate pentru a face cunoscute valorile naționale și universale în care credem, aspirațiile și proiectele noastre de viitor, expertiza pe care am dobândit-o în anumite domenii; și, în egală măsură, o oportunitate pentru a cunoaște, a înțelege și a învăța din experiențele altor state ale lumii"*.

Ziua Internațională a Democrației 2017 a fost evidențiată și prin secțiuni speciale pe paginile web ale Senatului și ale Camerei Deputaților, în care au fost prezentate informații și date despre semnificația și istoricul acestui eveniment, implicarea Parlamentului României, documente relevante ale ONU, UIP și GRUI.

Cuprins

Pag.

REPERE DIN ACTIVITATEA UIP ȘI GRUI	1
PARTICIPAREA GRUI LA ACTIVITĂȚI ALE UIP	3
UNESCO - DIMENSIUNEA PARLAMENTARĂ	16
REPERE DIN ACTIVITATEA GRUPURILOR PARLAMENTARE DE PRIETENIE	17

Comitetul Director al GRUI încurajează parlamentarii români să participe la campania UIP *Implicați-vă acum!* și să promoveze acest eveniment în dialogul lor direct cu cetățenii, în mass-media și pe rețelele de socializare.



➤ În ziua de 18 octombrie a.c., Consiliul Director al UIP, reunit la Sankt Petersburg, cu ocazia celei de-a 137-a Adunări a UIP, a ales-o pe dna **Gabriela Cuevas Barron**, membră a Senatului mexican, în funcția de **președinte al UIP**, pentru un mandat de trei ani. Dna Barron îi succede în funcție dlui Saber Chowdhury (Bangladesh) care, la propunerea Consiliului UIP, a devenit președinte onorific al organizației.

Dna Gabriela Cuevas Barron, cel de-al 29-lea președinte al UIP, are o experiență politică de 20 de ani; este senator din septembrie 2012 și președinte al Comisiei pentru relații externe din Senatul Mexicului.

A fost membră a Comitetului UIP pentru promovarea respectării dreptului internațional umanitar (2014-2016), Comitet pe care l-a prezidat în primul an, și auditor intern al UIP în 2017.

Dna. Barron și-a început cariera politică la vârsta de 15 ani, când s-a alăturat Partidului Acțiunea Națională, principala forță de opoziție în perioada de tranziție a Mexicului către democrație. Împreună cu un grup de tineri, a pus bazele organizației Fundación Educa México, A.C., destinată îmbunătățirii educației în Mexic.

S-a implicat în promovarea legilor privind drepturile omului, egalitatea de gen, lupta împotriva corupției și protecția mediului. Este deosebit de activă în apărarea drepturilor omului ale migranților și protecția copiilor. A susținut revizuirea Legii serviciului extern mexican pentru ca migranții mexicani care nu au fost înregistrați la naștere să aibă dreptul de a obține certificate de naștere de la consulatele țării. A coordonat inițiativa de armonizare a Constituției mexicane cu tratatele internaționale referitoare la azil și la recunoașterea statutului de refugiat și s-a implicat intens în promovarea respectării drepturilor omului ale migranților din America Centrală. În cadrul UIP, a colaborat cu Parlamentul din Bahrein în calitate de co-raportor pe tema rolului parlamentarilor în apărarea drepturilor copiilor.

Dna Cuevas Barron a participat în numeroase foruri parlamentare internaționale, între care: Adunarea Parlamentară Euro-Latino-Americană, în cadrul căreia a co-prezidat Comisia pentru afaceri politice, securitate și drepturile omului; Comisia parlamentară mixtă Uniunea Europeană-Mexic; Comisia de monitorizare parlamentară a Alianței Pacificului.

A studiat științele politice la Instituto Tecnológico Autónomo de México și a participat la seminarii și cursuri de comunicare politică, management public și teorie politică, la universități și diverse alte instituții din Mexic și din străinătate.

Este născută la 3 aprilie 1979, în Mexico City.

Publicații



➤ A doua ediție a *Raportului Parlamentar Mondial*, realizată de UIP în colaborare cu PNUD, analizează rolul și puterile parlamentelor în exercitarea controlului asupra activității guvernelor și tragerea la răspundere a executivelor pentru acțiunile și deciziile adoptate.

Raportul reflectă rezultatele unor sondaje realizate în asfârșul parlamentelor și al parlamentarilor din peste 150 de țări, concluziile unor studii de caz și interviurile cu membri ai forurilor legislative din întreaga lume.

Structurată în șase capitole, publicația evidențiază câteva aspecte importante:

Controlul parlamentar este și trebuie să fie o activitate politică

✓ în principiu, controlul ar trebui să fie riguros, constructiv, bazat pe dovezi și să urmărească creșterea bunăstării cetățenilor, realizarea priorităților și obiectivelor de dezvoltare, îmbunătățirea guvernării; ar trebui să acopere, în orice moment, toate domeniile de guvernare și să reprezinte responsabilitatea comună a tuturor parlamentarilor;

✓ exercitarea controlului asupra activității executivului variază semnificativ de la o țară la alta, în funcție de contextul politic, cultural și istoric;

✓ partidele politice au un rol hotărâtor în stabilirea activităților de control; plasarea partidelor politice la guvernare sau în opoziție determină o combinație dinamică de cooperare și confruntare; competiția politică poate fi un catalizator al activității de monitorizare, atâta vreme cât partidele de opoziție au posibilitatea să folosească instrumentele controlului parlamentar;

Pentru numeroase parlamente, controlul parlamentar rămâne o aspirație

✓ parlamentele sunt convinse de importanța controlului asupra activității guvernului și identifică frecvent consolidarea instrumentelor de control ca obiectiv prioritar de dezvoltare parlamentară;

✓ parlamentarii consideră ca principalul obstacol în calea unui control eficient este lipsa resurselor (personal, buget, informații); și la nivel instituțional, capacitatea de control a unui parlament este direct proporțională cu puterea și resursele de care acesta dispune;

- ✓ cu toate că, în cvasi-totalitatea țărilor, atribuțiile de supraveghere sunt prevăzute în Constituție și în legislație, uneori parlamentele nu dispun de mijloace sau nu au voința de a-și folosi prerogativele conferite prin lege în scopul influențării politicilor executivului;
- ✓ responsabilitatea monitorizării activității guvernului este distribuită între mai mulți actori: parlament, instituții specializate, societate civilă, mass media, grupuri profesionale s.a.
- ✓ majoritatea parlamentelor dispun de proceduri pentru o interacțiune sistematică cu instituțiile supreme de audit; în schimb, interacțiunile cu alte instituții de supraveghere, precum instituțiile naționale pentru drepturile omului și instituția Ombudsman-ului, sunt mai puțin sistematice;

Majoritatea parlamentarilor se pronunță ferm în favoarea controlului; în practică, însă, prioritățile și capacitățile de care dispun le limitează acțiunea

- ✓ există un larg consens cu privire la faptul că activitatea de control este responsabilitatea comună a tuturor parlamentarilor;
- ✓ parlamentarii partidelor de opoziție consideră, totuși, că sarcina care le revine este disproporționat de mare în acest domeniu;
- ✓ pentru parlamentarii din partidele aflate la guvernare, exercitarea controlului parlamentar implică, în mod frecvent, o alegere: fie se plasează de partea guvernului, fie își îndeplinesc rolul de reprezentanți ai cetățenilor;
- ✓ toți parlamentarii, indiferent de afilierea politică, ar trebui să se implice mai mult în activitățile de control pentru că interesul lor comun este să îmbunătățească calitatea guvernării;
- ✓ există cinci motive care îi determină pe parlamentari să realizeze un control eficient: *probitatea* - evaluarea prezenței sau absenței faptelor de corupție; *fidelitatea* - evaluarea măsurii în care guvernul respectă legea; *echitatea* - evaluarea corectitudinii cu care guvernul distribuie costurile sau beneficiile; *eficiența* - evaluarea raportului dintre costuri și beneficii; *eficacitatea* - evaluarea măsurii în care acțiunile întreprinse au avut rezultatele scontate;

Controlul parlamentar este un indicator al relevanței parlamentului în secolul XXI

- ✓ parlamentele și parlamentarii ar trebui să aibă o

comunicare publică mai eficientă pe tema controlului parlamentar, accentuând legătura dintre această activitate și schimbările concrete care au loc în viața de zi cu zi a populației;

- ✓ parlamentele ar trebui să răspundă în fața opiniei publice cu privire la modul în care își îndeplinesc sarcina de a controla activitatea executivului; în realitate, sunt puține parlamentele care dispun de un mecanism de evidență a recomandărilor adresate guvernelor și a măsurilor adoptate de guvern, ca răspuns; majoritatea parlamentelor nu desfășoară nicio activitate de urmărire și de evaluare a rezultatelor controlului parlamentar;

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă confirmă responsabilitatea parlamentelor de a verifica respectarea, de către guverne, a angajamentelor în materie de eradicare a sărăciei și dezvoltare durabilă, oferind parlamentelor și parlamentarilor oportunitatea de a se implica mai mult în abordarea aspectelor esențiale ale dezvoltării la nivel național;

- ✓ Al 16-lea Obiectiv al Dezvoltării Durabile – *Promovarea unor societăți pașnice și incluzive pentru o dezvoltare durabilă* și țintele lui referitoare la crearea unor instituții eficiente, responsabile și incluzive oferă forurilor legislative și membrilor lor un cadru propice pentru a reprezenta mai bine interesele cetățenilor în contextul activității de control parlamentar.

Raportul formulează un set de *recomandări* în scopul consolidării funcției de control parlamentar, care se adresează în primul rând parlamentului, ca instituție, dar și parlamentarilor, partidelor politice, guvernelor, precum și cetățenilor și organizațiilor societății civile care susțin creșterea calității actului de guvernare. Recomandările pun accent pe: *transformarea activității de control parlamentar într-o prioritate esențială pentru parlament; consolidarea atribuțiilor și capacităților în materie de control parlamentar; implicarea unor parteneri (ex: instituții de control, societate civilă); utilizarea corectă a prerogativelor în materie; încurajarea înțelegerii și susținerii, de către populație, a activității de control parlamentar; valorificarea, de către parlamentari, a tuturor oportunităților de perfecționare a cadrului în care se desfășoară controlul parlamentar.*

PARTICIPAREA GRUI LA ACTIVITĂȚI ALE UIP

❖ *Cea de-a 137-a Adunare a UIP și reuniunile asociate (Sankt Petersburg, 14-18 octombrie a.c.)*



Lucrările celei de-a 137-a Adunări a UIP s-au desfășurat în perioada 14-18 octombrie a.c., la Sankt Petersburg, la invitația Adunării Federale a Federației Ruse.

Programul a inclus reuniuni ale organelor directoare și specializate ale organizației (Adunarea, Consiliul Director, cele patru comisii permanente, Forumul Femeilor Parlamentare și Forumul Tinerilor Parlamentari, comitetele și grupurile de lucru *ad hoc*),

În contextul examinării rezultatelor reuniunilor specializate ale UIP din intervalul mai-octombrie 2017, Consiliul a fost informat cu privire la **Conferința regională pentru parlamentele din Europa Centrală și de Est** cu tema *Să promovăm legi eficiente pentru eliminarea violenței împotriva femeilor și fetelor* (București, 12-14 iunie a.c.), organizată de Camera Deputaților și UIP, în colaborare cu organizațiile nonguvernamentale *Global Rights for Women și Vital Voices*, cu sprijinul Senatului României.



Raportul privind acest eveniment a fost prezentat de dna senator Silvia-Monica Dinică, membră a Biroului Comisiei UIP pentru dezvoltare durabilă, finanțe și

comerț, moderator al Conferinței. Dna senator a arătat că: Obiectivul 5 al Dezvoltării Durabile privind egalitatea de gen, cu ținta sa specifică referitoare la eliminarea violenței împotriva femeilor, trebuie abordat nu doar ca obiectiv de sine stătător, ci și ca factor esențial în realizarea tuturor ODD; la Conferința de la București, delegațiile naționale, în formula parlamentari-reprezentanți ai guvernului-membri ai societății civile, au discutat despre cauzele și consecințele violenței domestice și sexuale, coordonarea serviciilor esențiale pentru victime și tragerea la răspundere a făptuitorilor, având ca reper instrumentele internaționale relevante, cu precădere Convenția Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeii și a violenței domestice (Convenția de la Istanbul); principalele recomandări ale participanților au pus accentul pe: colaborarea multisectorială, ca factor esențial în combaterea violenței împotriva femeilor și gestionarea efectelor acestui fenomen; necesitatea creșterii asistenței acordate victimelor; importanța unui sistem de justiție care să-i pedepsească pe autorii actelor de agresiune; educarea copiilor în spiritul egalității de gen și al apărării drepturilor omului; implicarea bărbaților în adoptarea și aplicarea politicilor în domeniu.

Cu aceeași ocazie, dna senator a informat Consiliul Director că, la scurt timp după reuniunea de la București, în cadrul Parlamentului României a fost creat, la inițiativa și în coordonarea Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, Grupul de lucru multisectorial pentru ODD 5, alcătuit din membri ai comisiilor parlamentare de specialitate și reprezentanți ai guvernului și societății civile, care își propune să actualizeze strategiile și legislația

națională cu relevanță pentru acest Obiectiv. Totodată, dna senator s-a referit la recenta inițiativă legislativă de amendare a Codului Penal pentru a elimina posibilitatea ca agresorii să fie exonerati de răspundere dacă victimele violenței își retrag plângerile, dar și la demersurile de consolidare a cadrului legislativ și instituțional în domeniu, prin crearea noii profesii de expert în egalitatea de gen.

Cu ocazia sesiunii de la Sankt Petersburg, Consiliul a ales prin vot un nou președinte al UIP, în persoana dnei Gabriela Cuevas Barron, membră a Senatului mexican. Totodată, la decizia Consiliului, fostul președinte al UIP, dl Saber Chowdhury (Bangladesh), a devenit președinte onorific al organizației.



B. ADUNAREA

Adunarea UIP și-a desfășurat lucrările în intervalul 15-18 octombrie, sub președinția dnei Valentina Matvienko, președintele Consiliului Federației a Adunării Federale a Federației Ruse.

Tema dezbaterii generale din plenul Adunării s-a intitulat *Promovarea pluralismului cultural și a păcii prin intermediul dialogului interreligios și interetnic.*

Au fost invitați să se adreseze Adunării: dna Rita Izsák-Ndiaye, membră a Comitetului ONU pentru eliminarea discriminării rasiale; Patriarhul Kiril al Moscovei și al întregii Rusii, președintele Consiliului Inter-Religios al CSI; Dr Abdulaziz Othman Altwaijri, directorul general al Organizației Islamice pentru Educație, Știință și Cultură.



În intervenția sa, dl deputat Dumitru Oprea a reamintit că parlamentele naționale reprezintă imaginea societății, motiv pentru care trebuie promovat un dialog interinstituțional eficient; a prezentat experiența și bunele practici privind modalitățile în care se asigură, în România,

reprezentarea minorităților etnice și religioase, amintind de dreptul minorităților de a învăța în limba maternă și de activitatea structurilor care monitorizează respectarea drepturilor minorităților, precum Departamentul pentru Relații Interetnice, Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării și Avocatul Poporului. De asemenea, dl deputat s-a referit la dreptul minorităților naționale din România, garantat prin Constituție, de a fi reprezentate în Parlament. Vicepreședintele GRUI a subliniat că parlamentarii care reprezintă minoritățile sunt facilitatori ai dialogului și colaborării dintre parlamente, contribuind la consolidarea stabilității internaționale; a reiterat importanța majoră și efectele pozitive ale dialogului cu organizațiile internaționale și regionale specializate în drepturile omului și în protejarea drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale.

În prima zi a sesiunii, participanții au decis prin vot includerea pe ordinea de zi a Adunării a **punctului de urgență** intitulat *Rezolvarea gravei crize umanitare și oprirea persecuției și atacurilor violente împotriva membrilor populației Rohingya, amenințare la adresa păcii și securității internaționale, și garantarea revenirii lor, fără condiții și în siguranță, în țara de origine Myanmar* (propunere comună a delegațiilor din Bangladesh, Emiratele Arabe Unite, Indonezia, Iran, Kuwait, Maroc, Sudan și Turcia).

Rezoluția, adoptată prin consens de Adunare în ședința plenară din 17 octombrie: *condamnă ferm* încălcările grave ale drepturilor omului în statul Rakhine, în special practica abominabilă a epurării etnice; *cere* guvernului din Myanmar să oprească imediat, fără condiții și definitiv aceste acte și să asigure respectarea deplină a drepturilor și libertăților fundamentale ale omului pentru toate persoanele, de orice rasă sau religie; *susține* decizia Consiliului Drepturilor Omului al ONU privind trimiterea unei echipe care să investigheze presupuse încălcări ale drepturilor omului de către forțele de securitate din statul Rakhine; *cere* Consiliului de Securitate, Consiliului Drepturilor Omului, celorlalte organizații internaționale și regionale relevante să intervină fără întârziere pentru a pune capăt tragediei umanitare cu care se confruntă minoritatea Rohingya și crizei care amenință pacea și securitatea internațională; *invită* membrii UIP să acorde sprijin umanitar populației Rohingya, să susțină demersurile întreprinse de Bangladesh și de comunitatea internațională pentru asigurarea întoarcerii durabile a populației Rohingya în Myanmar, să contribuie la restaurarea stabilității și păcii în statul Rakhine; *subliniază* că Myanmar trebuie să elimine cauzele profunde ale crizei, inclusiv refuzul acordării cetățeniei pentru populația Rohingya, în baza Legii Cetățeniei din 1982; *recomandă* instituirea în Myanmar, sub supravegherea ONU, a unor zone de securitate temporare

pentru protejarea tuturor civililor, indiferent de religie și etnie; *solicită* un plan de consolidare a păcii pentru rezolvarea situației drepturilor omului în statul Rakhine și programe de integrare pentru refugiații Rohingya în țările de destinație; *cere* Comitetului UIP pentru promovarea respectării dreptului internațional umanitar să evalueze posibile acțiuni ale comunității parlamentare globale în scopul soluționării pașnice și durabile a crizei.

În ultima zi a sesiunii, Adunarea a adoptat *Declarația de la Sankt Petersburg*, care sintetizează principalele mesaje din cadrul dezbaterii generale și recomandă măsuri în sprijinul dialogului interetnic și interreligios, în următoarele direcții:

- *consolidarea proceselor normative și a cadrelor legislative* (armonizarea legislației naționale cu instrumentele și documentele internaționale în materia drepturilor omului; adoptarea de acte normative pentru apărarea și promovarea identității grupurilor naționale, culturale, lingvistice, religioase sau etnice; consolidarea proceselor de mediere și a dialogului interetnic și interreligios pentru soluționarea conflictelor și creșterea încrederii între membrii societății);
- *creșterea reprezentativității și eficienței parlamentelor* (măsuri de discriminare pozitivă care să permită minorităților naționale să dețină cel puțin un loc în parlament; evaluarea impactului pe care propunerile legislative și alocările bugetare îl au asupra minorităților naționale; crearea de comisii parlamentare sau interparlamentare pentru pluralismul cultural și diversitatea religioasă; participarea reprezentanților minorităților naționale în delegațiile parlamentare la activități internaționale);
- *prevenirea și combaterea încălcării drepturilor omului pe criterii de cultură sau religie* (consolidarea capacității personalului însărcinat cu aplicarea legii de a identifica și investiga, în conformitate cu standardele internaționale, crimele bazate pe ură; asigurarea transparenței procesului legislativ și a dezbaterilor parlamentare, pentru a putea fi ușor accesibile inclusiv minorităților religioase și etnice; adoptarea de măsuri pentru protecția minorităților etnice și religioase pe teritoriul național, inclusiv pentru apatrizi, migranți și minorități care au imigrat recent);
- *dezvoltarea dialogului social pentru realizarea unor societăți multiculturale și incluzive* (exercitarea unui control eficient al alocării resurselor bugetare, pentru a împiedica finanțarea proiectelor sau organizațiilor care promovează ura și intoleranța și pentru a susține proiectele care respectă echilibrul în materie de gen, cultură și religie; colaborarea și parteneriatul cu liderii religioși locali în procesele de evaluare a problemelor de ordin social; culegerea și analizarea datelor dezagregate pe criterii de gen, vârstă, limbă, etnie, religie, ca parte integrantă a demersurilor vizând eliminarea discriminării structurale sau sistemice a minorităților etnice și religioase);

- *promovarea educației civice și îmbunătățirea abilităților interpersonale* (integrarea drepturilor omului în educația la toate nivelele; crearea unor rețele naționale pentru diversitate, alcătuite din experți și reprezentanți ai mediului academic, care să faciliteze schimbul de experiență și bune practici și să monitorizeze în mod independent implementarea politicilor publice);
- *promovarea cooperării internaționale* (susținerea programelor internaționale care încurajează dialogul interetnic și interreligios și proiectele care combat segregarea și fragmentarea socială; utilizarea, într-o mai mare măsură, a diplomației parlamentare în soluționarea conflictelor interetnice și interreligioase).

Totodată, Adunarea recomandă organizarea, în colaborare cu ONU, a unei Conferințe mondiale pe tema dialogului interetnic și interreligios, cu participarea șefilor de stat, a președinților de parlamente și a liderilor religioși.

Adunarea a adoptat și rezoluția *Diversitatea, o valoare comună: cea de-a 20-a aniversare a Declarației Universale privind Democrația*, elaborată de Comisia UIP pentru democrație și drepturile omului; rezoluția marchează împlinirea a două decenii de la adoptarea, de către UIP, prin consens, a unui document care aduce în prim plan rolul fundamental al parlamentului în construirea și consolidarea democrației.

Rezoluția: *subliniază* că democrația este o valoare universală; *evidențiază* rolul și importanța opoziției, ca reprezentantă a opțiunilor politice și a intereselor populației aflate în minoritate; *reafirmă* importanța separației puterilor în stat și a asigurării independenței parlamentelor și justiției, prin Constituție și legi; *cere* parlamentelor să își consolideze capacitatea de control asupra politicilor guvernamentale și bugetului și să încurajeze implicarea cetățenilor în procesele democratice; *face apel* la accelerarea eforturilor pentru realizarea egalității între bărbați și femei în procesele decizionale și în toate aspectele vieții sociale, inclusiv prin măsuri de discriminare pozitivă și bugete sensibile la dimensiunea de gen; *solicită* parlamentelor și partidelor politice să încurajeze implicarea activă a tinerilor în procesele electorale și parlamentare, precum și reprezentarea lor în parlament și în instituțiile naționale, regionale și internaționale; *solicită* garantarea prin lege a libertății de exprimare pentru politicieni, jurnaliști, apărători ai drepturilor omului și pentru toți cetățenii; *condamnă și respinge* înlăturarea prin mijloace neconstituționale a oricărui guvern ales; *solicită* accesul egal al tuturor la Internet și la noile tehnologii și promovarea educației civice în școli; *cere* parlamentelor să contribuie mai mult la realizarea ODD și să tragă la răspundere guvernele cu privire la îndeplinirea ȋntinelor de dezvoltare; *solicită* parlamentelor să facă eforturi pentru implementarea tuturor rezoluțiilor și documentelor UIP referitoare la democrație și *cere* UIP să monitorizeze

rezultatele acestor eforturi; *invită* ONU să examineze posibilitatea desemnării zilei de 30 iunie ca *Zi Internațională a Parlamentarismului*, pentru a marca crearea, la 30 iunie 1889, a Uniunii Interparlamentare.

C. COMISIILE PERMANENTE

1. Comisia pentru pace și securitate internațională s-a reunit în zilele de 17 și 18 octombrie, sub președinția dnei Laura Rojas (Mexic). Din partea delegației române a participat dl deputat Dumitru Oprea, vicepreședinte al GRUI.

Pe agenda comisiei s-au aflat două teme: *Rolul parlamentului în monitorizarea acțiunilor forțelor armate care participă la operațiunile ONU de menținere a păcii și Implementarea rezoluției UIP din 2015 privind războiul cibernetic.*

În cadrul primului panel tematic, s-a discutat despre rolul parlamentelor din țările furnizoare de trupe, menționându-se că: funcțiile de bază ale parlamentelor pot fi aplicate și în operațiunile de menținere a păcii; exercitarea controlului parlamentar în acest domeniu impune măsuri specifice, precum adoptarea de legi speciale, inițierea controlului din primele etape ale proceselor decizionale referitoare la misiunile în străinătate, aprobarea prealabilă, de către parlamente, a misiunilor în străinătate, fie că este vorba despre operațiuni civile, de poliție și/sau militare; nu există un model, ci doar bune practici de control parlamentar asupra acestor tipuri de operațiuni, care trebuie adaptate contextului local. Membrii Comisiei au subliniat importanța controlului parlamentar în toate etapele operațiunilor de menținere a păcii, în special atunci când ONU preconizează desfășurarea de resurse umane și financiare, apreciind că parlamentele trebuie asociate într-o mai mare măsură eforturilor de prevenire și gestionare a conflictelor.

În cadrul celui de-al doilea panel tematic, comisia a examinat progresele și obstacolele în implementarea rezoluției UIP pe tema securității cibernetice, subliniind că: înțelegerea corectă și completă a amenințărilor cibernetice la adresa păcii și securității internaționale este extrem de dificilă; securitatea spațiului cibernetic este amenințată nu doar de hackeri, infractori sau teroriști, ci și din rațiuni strategice; combaterea utilizării TIC, inclusiv a mediilor sociale, în scopuri teroriste trebuie să se afle în centrul noilor politici în domeniu; TIC sunt deja folosite frecvent în conflictele internaționale, nu neapărat într-un război cibernetic propriu-zis, ci ca elemente de conflict în disputele convenționale sau în conflictele care nu ating încă pragul unui veritabil conflict armat. Participanții: au evocat buna guvernanță, arătând că suveranitatea trebuie respectată și în spațiul cibernetic; au subliniat importanța programului global privind securitatea cibernetică, în curs de elaborare, dar și a unor măsuri de creștere a încrederii, prin dezvoltarea colaborării dintre țări în abordarea acestei provocări comune.

În data de 18 octombrie, comisia a organizat audierea cu tema *Consolidarea păcii pentru realizarea unei dezvoltări durabile*, în pregătirea unei viitoare rezoluții. Au participat: dl Henk-Jan Brinkman, din partea Biroului ONU de sprijin pentru consolidarea păcii, amb. Günther Bächler, reprezentant special al OSCE pentru Caucazul de Sud și dl Hans Born, director adjunct al Centrului de la Geneva pentru Controlul Democratic al Forțelor Armate.

În cadrul discuțiilor s-a amintit că: deși în ultimii doi ani, au fost cheltuiți aproximativ 71 de miliarde de dolari pentru menținerea păcii în lume, violența a continuat să se manifeste sau a re izbucnit, cu precădere în Sudanul de Sud și în Yemen; măsurile de consolidare a păcii trebuie aplicate înainte și după conflicte, nu doar în contextul eforturilor care succed operațiunile de menținere a păcii, așa cum se întâmplă în prezent; mecanismele de alertă rapidă, deși extrem de necesare, nu sunt încă bine puse la punct; este în creștere numărul conflictelor interne, cu o pronunțată tendință de internaționalizare; există o legătură evidentă între lipsa resurselor, poluare și conflicte și nu se poate vorbi despre pace în absența dezvoltării și nici despre pace și dezvoltare fără respectarea drepturilor omului; o democrație dinamică este esențială pentru evitarea conflictelor și pentru o pace durabilă.

2. Comisia pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț s-a reunit în zilele de 16 și 17 octombrie, sub președinția dlui Amadou Cissé (Mali), vicepreședinte al comisiei. Din partea GRUI, au participat dna senator Silvia-Monica Dinică și dl deputat Ionel Palăr.

Comisia a examinat și a adus completări proiectului documentului final pregătit pentru *Reuniunea parlamentară din marja Conferinței ONU privind schimbările climatice* (Bonn, 12 noiembrie a.c.), vorbitorii punând accentul pe situația specială a statelor mici insulare în curs de dezvoltare, unde sunt necesare măsuri urgente de gestionare a impactului schimbărilor climatice.

În calitate de invitat special, dna Alina Averchenkova, cercetător la London School of Economics, a prezentat studiul *Tendențe globale în legislația și jurisprudența privind schimbările climatice* și baza de date aferentă, care conține politici și acte normative din 164 de state și cazuri aduse în fața instanțelor din 25 de țări.

Comisia a dezbătut tema *Implicarea sectorului privat în realizarea ODD, în special în domeniul energiei regenerabile*, în pregătirea unei viitoare rezoluții.

În intervenția sa, dna senator Silvia-Monica Dinică a trecut în revistă cele mai recente inițiative și activități ale Parlamentului României, cu referiri la: adoptarea legii pentru promovarea energiei din resurse regenerabile (2017) și a legii privind parteneriatul public-privat (2016); evaluările în curs privind oportunitatea legiferării activității de lobby;



m o n i t o r i z a r e a parlamentară a activității ANRE; includerea pe agenda parlamentară a legii privind noua Strategie energetică a României 2017-2030. Pornind de la experiența și prioritățile României,

dna senator a propus includerea în viitoare rezoluție a unor recomandări în domeniul energiilor regenerabile, între care: promovarea unor politici și procese decizionale transparente, responsabile și incluzive; adoptarea de strategii pe termen mediu și lung în concordanță cu obiectivele naționale de dezvoltare durabilă; actualizarea cadrelor naționale de reglementare; stimularea cercetării și inovării în scopul asigurării unor surse de energie sigure și durabile, cu un cost rezonabil; perfecționarea pregătirii forței de muncă din sectorul energiei regenerabile; sensibilizarea și educarea populației cu privire la importanța energiei regenerabile; intensificarea cooperării interparlamentare în domeniu și consolidarea dialogului dintre UIP și forurile parlamentare specializate, precum EUFORES; creșterea asistenței internaționale pentru dezvoltare alocată tranziției la tehnologii care valorifică sursele de energie regenerabilă.

La dezbaterile-panel intitulată *Folosirea științei și cercetării pentru atingerea celor mai înalte standarde de sănătate*, moderată de dna Flavia Bustreo, asistent al directorului general al OMS, a participat dna Alina Baybarina, ministrul sănătății din Federația Rusă, experți ai UNAIDS și reprezentanți ai mediului academic. Au fost evidențiate: importanța interacțiunii constante dintre comunitatea științifică și parlamentari pentru identificarea soluțiilor legislative optime în domeniul sănătății și pentru o informare corectă, bazată pe dovezi, a populației pe teme precum vaccinarea și efectele ei, prevenirea infecțiilor cu HIV, sănătatea sexuală și reproductivă; rolul parlamentelor în alocarea resurselor bugetare pentru cercetarea științifică în sfera medicală; contribuția progreselor științifice la creșterea standardului de viață, din perspectiva realizării de noi medicamente și a asigurării unor facilități și servicii medicale inovative.

Biroul Comisiei

În calitate de membră a Biroului Comisiei UIP pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț, dna senator Silvia-Monica Dinică a participat, în ziua de 15 octombrie, la reuniunea Biroului, prezidată de dl. Amadou Cissé (Mali), vicepreședinte al Comisiei.

Alcătuit din câte trei reprezentanți din partea fiecăruia din cele șase grupuri geopolitice, Biroul face propuneri privind agenda și programul comisiei, pregătește lucrările

din plen și coordonează activitatea acesteia, asigură reprezentarea UIP la diferite activități internaționale (reuniuni organizate sub egida ONU, proiecte de asistență tehnică s.a.) din domeniul dezvoltării durabile.

Membrii Biroului au trecut în revistă agenda și modalitățile de lucru ale reuniunilor plenare ale comisiei cu ocazia sesiunii din Sankt Petersburg și, la invitația președintelui de ședință, au prezentat cele mai recente evoluții din țările lor privind dezvoltarea durabilă, cu accent pe rolul și contribuția parlamentului.



Dna senator Dinică s-a referit la: rezultatele celor două reuniuni regionale ale UIP organizate în România în 2015 și 2016, pe tema Obiectivelor Dezvoltării Durabile; adaptarea

structurilor de lucru ale Parlamentului României pentru o abordare mai eficientă a ODD, prin înființarea Comisiei pentru dezvoltare și strategie economică, la Senat și a Subcomisiei pentru dezvoltare durabilă, la Camera Deputaților; *Declarația privind ODD*, adoptată de plenul celor două Camere în aprilie 2016, la propunerea GRUI; măsurile de consolidare a cadrului instituțional în domeniu și rolul Departamentului pentru Dezvoltare Durabilă, care funcționează la nivelul executivului, și al Comitetului interministerial privind dezvoltarea durabilă, entități ale căror rapoarte de activitate sunt examinate de legislativ. În încheierea intervenției, dna senator și-a informat colegii despre lansarea, în parlament, a candidaturii României pentru Consiliul de Securitate al ONU, 2020-2021, sub deviza *Un angajament pe termen lung în favoarea păcii, justiției și dezvoltării*, subliniind că această candidatură oferă parlamentarilor și celorlalți decidenți politici români ocazia de a se implica cu eficiență și responsabilitate în promovarea obiectivelor Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă.

3. Comisia pentru democrație și drepturile omului s-a reunit în zilele de 15, 16 și 17 octombrie, sub președinția dnei Botlogile Tshireletso (Botswana). Din partea GRUI, a participat dna deputat Eliza-Mădălina Ștefănescu.

Comisia a dezbătut și finalizat textul rezoluției *Diversitatea, o valoare comună: cea de-a 20-a aniversare a Declarației Universale privind Democrația*, pe care a înaintat-o Adunării, spre adoptare. De asemenea, a examinat stadiul transpunerii în practică a rezoluției UIP din 2012 cu tema *Accesul la sănătate, un drept fundamental: rolul parlamentelor în garantarea sănătății pentru mame și copii*, în baza unui raport elaborat de Grupul consultativ al UIP pentru sănătate.

4. La reuniunea Comisiei pentru Națiunile Unite, din ziua de 15 octombrie, au participat dl senator Mario-Ovidiu Oprea și dl deputat Octavian Petric. Lucrările au fost prezidate de dl Anti Avsan (Suedia).



Prima sesiune de dezbateri s-a concentrat pe *dimensiunea parlamentară a ONU*, aducând în prim plan evoluția relațiilor dintre UIP și ONU pe parcursul ultimelor două decenii. Participanții au arătat că: ONU, ca organizație interguvernamentală, nu poate pretinde că reprezintă pe deplin popoarele lumii, în condițiile în care majoritatea guvernelor sunt desemnate în baza a mai puțin de 50% din

voturile exprimate; globalizarea impune o mai bună reprezentare a populației în organizațiile internaționale, iar UIP este cel mai bine poziționată pentru a consolida legătura dintre reprezentanții aleși și ONU, atenuând astfel deficitul de democrație din relațiile internaționale; ONU a făcut pași semnificativi pentru a se apropia de parlamente, inclusiv prin acordarea statutului de observator pentru UIP, prin evidențierea rolului parlamentelor și al UIP în rezoluții și declarații pe teme prioritare ale agendei internaționale, prin adoptarea, la fiecare doi ani, a unei rezoluții privind cooperarea dintre ONU, parlamente și UIP; cu toate acestea, relația UIP-ONU nu este lipsită de provocări și are tendința de plafonare; ONU dorește să-și păstreze independența politică în raport cu legislativul și nu este obligată să ia în considerare perspectiva politică a parlamentelor cu privire la procesele onusiene, deși susținerea parlamentelor este esențială pentru aplicarea, la nivel național, a acordurilor internaționale; UIP, la rândul său, nu are resursele necesare pentru a se implica în ansamblul problematicei ONU și pentru a valorifica toate oportunitățile de interacțiune; nu în ultimul rând, multe dintre parlamente nu sunt pregătite să monitorizeze procesele de la nivelul ONU. În finalul dezbaterii, au fost făcute următoarele recomandări: parlamentele trebuie să solicite în mod regulat guvernelor rapoarte cu privire la problematica ONU; parlamentarii care participă la reuniuni din sfera ONU trebuie să-și informeze sistematic colegii despre rezultatele acestor activități, conținutul dezbaterilor, documentele adoptate; sunt necesare mai multe resurse financiare și umane pentru a susține angajamentul național în activitățile globale; UIP trebuie să interacționeze mai mult cu rețelele parlamentare specializate, cu forurile parlamentare regionale, cu alte organizații ale parlamentelor, pentru a reprezenta mai bine întreaga comunitate parlamentară în raporturile cu ONU.

În cadrul celei de-a doua sesiuni, s-a discutat despre *rolul Adunării Generale a ONU în guvernarea internațională*, cu evidențierea următoarelor aspecte: deși rezoluțiile sale

nu au putere de lege, Adunarea Generală, în care sunt reprezentate 193 de state suverane, are un rol esențial în mobilizarea statelor lumii pentru dezbaterile problemelor globale și recomandarea unor căi de acțiune; în pofida componenței cvasi-universale, Adunarea face continuu eforturi pentru a-și impune autoritatea și a-și consolida profilul; principalele provocări sunt determinate de procesul decizional din cadrul Adunării, bazat pe consens și care presupune compromisul, putând conduce la rezultate politice nesatisfăcătoare, dar și de tendința Consiliului de Securitate de a aborda teme care, în mod normal, intră în sfera de acțiune a Adunării.

Membrii comisiei au pledat pentru continuarea reformării Adunării Generale și extinderea Consiliului de Securitate, în scopul creșterii reprezentativității acestuia. De asemenea, au solicitat UIP să contribuie la activitatea Comitetului ad-hoc pentru reforma Adunării Generale a Națiunilor Unite și să colaboreze cât mai strâns cu Adunarea și cu sistemul ONU, în general, pentru a promova mai bine în rândul parlamentelor rezoluțiile Adunării și rezultatele proceselor onusiene.

D. FORUMUL FEMEILOR PARLAMENTARE



Forumul a avut loc în ziua de 14 octombrie, sub președinția dnei Galina Karelova, vicepreședintă a Consiliului Federației al Adunării Federale a Federației Ruse. Din partea delegației române, au participat dna deputat

Eliza-Mădălina Ștefănescu și dna senator Silvia-Monica Dinică.

Forumul a examinat, din perspectiva egalității de gen, proiectul de rezoluție cu tema *Diversitatea, o valoare comună: cea de-a 20-a aniversare a Declarației Universale privind Democrația*. În cadrul discuțiilor, s-a menționat că: egalitatea de gen în educație și în accesul la Internet și la noile tehnologii sunt esențiale pentru consolidarea democrației; materiile predate în școală

trebuie concepute astfel încât să promoveze egalitatea de gen; implicarea femeilor în domeniile științei și tehnologiei și accesul lor la platforme digitale de instruire, comerț și afaceri trebuie să crească; parlamentele trebuie încurajate să stabilească parteneriate cu întreprinderile din sectorul tehnologic și să elaboreze legi care să prevină și să elimine discursul instigator la ură, hărțuirea, intimidarea și violența în mediul *on line*, în special împotriva femeilor și fetelor.

Femeile parlamentare au marcat, printr-o dezbateră specială, a cincea aniversare a *Planului de acțiune al UIP pentru parlamente sensibile la dimensiunea de gen*, având ocazia să prezinte diferite exemple de bune practici, precum: măsuri de discriminare pozitivă pentru creșterea numărului de femei parlamentare și a accesului lor în funcții de decizie; diferite instrumente de integrare a perspectivei de gen în activitatea de legiferare, în procesul bugetar și în controlul exercitat de parlament asupra activității guvernului; înființarea sau consolidarea structurilor parlamentare pentru egalitatea de gen; măsuri de combatere a hărțuirii sexuale în parlament; înființarea în parlamente a unor centre de îngrijire a copiilor; corelarea programului de lucru al legislativului cu vacanțele școlare.

E. FORUMUL TINERILOR PARLAMENTARI

Parlamentarii cu vârste de până la 45 de ani, membri ai delegațiilor naționale, s-au reunit în ziua de 15 octombrie sub președinția dnei Mourine Osoru (Uganda), pentru a se informa reciproc cu privire la progresele realizate și dificultățile cu care se confruntă țările lor în eforturile de promovare a tinerilor în societate. Din partea GRUI au participat dna deputat Eliza-Mădălina Ștefănescu, dna senator Silvia-Monica Dinică și dl deputat Ionel Palăr.

În contextul discuțiilor privind *participarea tinerilor la viața politică*, membrii forumului și-au manifestat susținerea pentru demersurile UIP de stabilire a unei ținte internaționale privind procentul de tineri în parlamente și au solicitat UIP să aibă în vedere și programe de formare pentru tinerii parlamentari.

❖ *Reuniunea parlamentară cu ocazia Conferinței Națiunilor Unite privind schimbările climatice (Bonn, 12 noiembrie a.c.)*



Deutscher Bundestag

Reuniunea, găzduită de Universitatea din Bonn, a fost organizată de UIP, în colaborare cu Bundestagul german și Parlamentul din Fiji și a reprezentat principalul eveniment parlamentar din marja Conferinței Națiunilor Unite privind schimbările climatice (a 23-a sesiune a Conferinței statelor părți la Convenția-cadru a Națiunilor Unite privind

Schimbările Climatice-COP23 și a 13-a Reuniune a statelor părți la Protocolul de la Kyoto-CMP13), care a avut loc la Bonn, în perioada 6-17 noiembrie a.c.

Din delegația **GRUI** au făcut parte dl senator **Derzsi Ákos**, membru al Biroului Executiv al GRUI, secretar al

Comisiei pentru drepturile omului, culte și minorități, membru al Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială din Senat și dl deputat **Nicolae-Miroslav Petrețchi**, secretar al Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă din Camera Deputaților. Cei doi parlamentari au fost acreditați în calitate de membri ai delegației naționale a României la COP23/CMP13, delegație condusă de dna **Grațiana Leocadia Gavrilescu**, viceprim-ministru, ministrul Mediului.

COP23/CMP13 a reunit reprezentanți ai guvernelor, ai sistemului Națiunilor Unite și ai altor organizații internaționale, ai parlamentelor, mediului de afaceri, comunității științifice și organizațiilor non-guvernamentale, în vederea examinării modalităților de consolidare a răspunsului la problema schimbărilor climatice, în contextul angajamentelor asumate prin noul acord global în domeniu - Acordul de la Paris, adoptat în decembrie 2015. Documentul, semnat de 195 de state și ratificat de 169, este primul instrument internațional privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră aplicabil tuturor statelor părți și cu caracter obligatoriu, având ca scop limitarea creșterii temperaturii medii globale sub 2 grade Celsius.

În cadrul reuniunii, participanții - parlamentari din peste 50 de țări, membri ai Parlamentului European și ai unor adunări parlamentare internaționale, dar și numeroși observatori reprezentând diferite foruri interparlamentare și organizații internaționale, au avut posibilitatea să obțină informații la zi despre orientările majore ale COP23/CMP13, să interacționeze cu negociatori guvernamentali, să discute despre măsurile necesare pentru transpunerea în practică a Acordului de la Paris și să facă un schimb de opinii și experiență cu privire la implementarea *Planului de acțiune parlamentară privind schimbările climatice*, adoptat de UIP în 2015.

La ședința inaugurală au luat cuvântul: dna Jiko Luveni, președinta Parlamentului din Fiji; dna Claudia Roth, vicepreședintă a Bundestagului german; dna Gabriela Cuevas Barron, președintele UIP; dl Abdelhakim Benchamach, președintele Camerei Consilierilor din Regatul Maroc; dna Patricia Espinosa, secretar executiv al UNFCCC; dl Frank Bainimarama, prim ministru al Guvernului din Fiji, președintele COP23.



Programul a inclus: **două dezbateri-panel** pe temele *O economie cu emisii scăzute de carbon - rolul legislatorilor* (moderator: Lord Prescott, membru al Adunării

Parlamentare a Consiliului Europei, raportor privind schimbările climatice și implementarea Acordului de la Paris) și, respectiv, *Migrațiile determinate de schimbările climatice - viitoarea provocare* (moderator: dl Amadou Cissé, membru al Parlamentului din Mali, vicepreședinte al Comisiei UIP pentru dezvoltare durabilă, finanțe și comerț); **o prezentare specială** privind *Interacțiunea dintre schimbările climatice și știință* (moderator: dl Martin Chungong, secretarul general al UIP).

La încheierea reuniunii, a fost adoptat un *Document final* care integrează principalele concluzii și recomandări ale dezbaterilor. Parlamentarii :

- își exprimă îngrijorarea cu privire la valorile record ale temperaturilor medii globale din ultimii trei ani, care au determinat condiții meteorologice extreme soldate cu inundații, secete și uragane;
- reiterează importanța Acordului de la Paris, în baza căruia, pentru prima dată, aproape fiecare stat din lume a stabilit contribuții naționale pentru combaterea efectelor schimbărilor climatice;
- salută reafirmarea angajamentului comunității internaționale de a mobiliza 100 de miliarde de dolari pe an, până în 2020, în sprijinul măsurilor adoptate la nivel internațional pentru adaptarea la schimbările climatice;
- își reafirmă hotărârea de a menține creșterea temperaturii medii anuale sub 2 grade Celsius comparativ cu nivelurile preindustriale și de a continua eforturile, la nivel național și regional, pentru a limita creșterea temperaturilor la 1,5 grade Celsius comparativ cu nivelurile preindustriale; în acest scop, susțin măsurile de creștere a capacității de adaptare la efectele adverse ale schimbărilor climatice, inclusiv aplicarea unor politici fiscale și de investiții în concordanță cu obiectivele Acordului de la Paris;
- încurajează toate statele să ratifice Acordul de la Paris și să promoveze, până în anul 2020, strategii pe termen lung pentru o dezvoltare fără efecte asupra climei;
- salută rezultatele Conferinței ONU privind schimbările climatice din 2016, de la Marrakesh, care au dat un semnal politic clar în favoarea Acordului de la Paris și au definit pașii de urmat, exprimându-și speranța că reuniunile de la Bonn vor pune bazele necesare pentru adoptarea, în 2018, a unor reglementări robuste, pentru planificarea unei prime inventarii a obiectivelor de atenuare asumate (Dialogul de facilitare din 2018) și pentru definirea unor noi obiective, mai ambițioase, în favoarea atenuării;
- afirmă că, date fiind nivelurile anuale ridicate ale emisiilor de CO₂ și decalajele alarmante între reducerile necesare și angajamentele asumate la Paris, țările dezvoltate ar trebui să se angajeze în reducerea, în cifre absolute, a emisiilor de gaze în toate sectoarele economiei; țările în curs de dezvoltare vor trebui să își continue eforturile de atenuare, în conformitate cu principiile echității și responsabilităților comune, dar diferențiate;
- având în vedere că noile energii regenerabile au

devenit mai ieftine decât sursele de energie fosilă în multe regiuni ale lumii, *încurajează* statele să-și revizuiască planurile de acțiune naționale și să le adapteze în consecință;

- *subliniază* importanța reuniunilor internaționale organizate de UIP și *încurajează* Uniunea să continue activitatea de informare și sensibilizare a parlamentarilor cu privire la schimbările climatice.

❖ **Conferința parlamentară cu tema promovarea unei cooperări regionale mai bune pentru o migrație înțeleaptă și umană în zona Mediteranei** (Valetta, Malta, 16-17 noiembrie a.c.)



Conferința a fost organizată de UIP, în cooperare cu Parlamentul din Malta și Adunarea Parlamentară a Mediteranei. Au participat peste 150 de delegați - parlamentari, experți internaționali, reprezentanți din partea sistemului Națiunilor Unite și ai altor organizații internaționale, membri ai unor adunări și rețele parlamentare regionale și internaționale (Parlamentul European, Parlamentul Pan African, APOSCE, Consiliul Consultativ al Maghrebului) și ai unor organizații non guvernamentale (SolidarityNow, Global Migration Policy Associates, Caritas Europa, Stop Funding Hate, Frontex, Nigerian Agency for the Fight against Human Trafficking).



GRUI a fost reprezentat de o delegație formată din dl senator **Gheorghe Marin**, secretar al Biroului Executiv al GRUI, vicepreședinte al Comisiei economice, industriei și servicii, membru al Comisiei pentru transporturi și energie și dl senator **Aurel-Horea Soporan**, membru al Delegației Parlamentului României la Adunarea Parlamentară a Mediteranei, secretar al Comisiei pentru dezvoltare și strategie economică.

Conferința a fost deschisă oficial printr-o ceremonie inaugurală la care au luat cuvântul: dl Angelo Farrugia, președintele Parlamentului din Malta; dl Jorge Lacão, vicepreședinte al parlamentului Portugaliei, membru al Comisiei permanente a UIP pentru democrație și drepturile omului, vicepreședinte al Grupului portughez al UIP; dl Pedro Roque, președintele Adunării Parlamentare a Mediteranei, membru al parlamentului Portugaliei.

Programul a cuprins cinci sesiuni tematice:

1. **asigurarea unei migrații echitabile, inteligente și demne** (provocări, oportunități și tendințele actuale privind migrația forței de muncă în regiunea Mediteranei; modalități de abordare a fenomenului benefice atât pentru migranți, cât și pentru țările de

origine și de destinație; efectele acordurilor bilaterale asupra migrației);

2. **promovarea unui discurs politic și social rezonabil referitor la migrație** (rolul politicienilor în acțiunile de combatere a xenofobiei, rasismului și stereotipurilor; adoptarea de legi împotriva discriminării);

3. **asigurarea azilului pentru refugiați** (modalități de garantare a unei protecții rapide și adecvate pentru refugiați, în conformitate cu prevederile Convenției privind statutul refugiaților, din 1951 și ale Protocolului său, din 1967; soluționarea corectă a cererilor de azil; importanța integrării economice și sociale a refugiaților);

4. **protecția frontierelor și lupta împotriva traficantilor de persoane** (strategii pentru controlul și gestionarea frontierelor, inclusiv schimbul de informații și repartizarea responsabilităților între țările din regiunea Mediteranei; modalități de combatere a traficului de persoane în scopul protecției migranților);

5. **eliminarea factorilor care favorizează migrația: importanța promovării dezvoltării durabile în țările de origine** (consolidarea dezvoltării economice și sociale în țările de origine și de tranzit, cu accent pe promovarea oportunităților pentru tineri; implementarea Agendei 2030 privind Dezvoltarea Durabilă și identificarea bunelor exemple de cooperare bilaterală și regională favorabile acestei dezvoltări).

La finalul celor două zile de dezbateri, dl Patrick Taran, președintele organizației Global Migration Policy Associates, a prezentat, în calitate de raportor, principalele concluzii, observații și recomandări, care fac referire la:

✓ **Statul de drept, responsabilitățile parlamentelor și guvernarea bazată pe norme:** a fost reiterat rolul parlamentelor în guvernanta în domeniul migrației, inclusiv în promovarea unor inițiative legislative pentru ratificarea și implementarea convențiilor internaționale în domeniu; s-a recomandat folosirea termenului de "guvernanta" a migrației, care are un sens mai larg și permite o mai bună definire a funcției legislative a parlamentului și a funcției juridice a statului, prin care migrația și societatea, în general, sunt reglementate de statul de drept;

✓ **Cauzele migrației:** *s-a subliniat* că, indiferent de cauze, migrația trebuie să fie voluntară și sigură, cu respectarea drepturilor migranților; *au fost enumerați* principalii factori declanșatori ai migrației, respectiv conflictele armate și războaiele, sărăcia și lipsa unor condiții de viață decente sau a unor locuri de muncă corespunzătoare, oportunități limitate de dezvoltare personală, efectele schimbărilor climatice, cererea în creștere de forță de muncă și competențe în țările de destinație; *s-au făcut numeroase apeluri la acțiune*, inclusiv identificarea urgentă a unor soluții de rezolvare a conflictelor, acordarea de asistență în favoarea dezvoltării, creșterea investițiilor, consolidarea democrației; *a fost reiterată* importanța Agendei 2030 pentru Dezvoltare Durabilă, care oferă soluții pe termen lung în domeniul migrației;

✓ **Migrația, ca cerință și ca necesitate:** *au fost evidențiate* factorii care favorizează migrația în țări din Europa, precum și din sudul și estul Mediteranei; *s-a subliniat* că fenomenele migraționiste au contribuit la susținerea unor economii productive și funcționale; *au fost reiterate* recomandările privind crearea unor canale de migrație reglementate, accesibile și protejate, precum și respectarea prevederilor privind libera circulație a persoanelor;

✓ **Asigurarea protecției, asistenței și a unui loc sigur pentru refugiați:** *s-a accentuat* importanța protecției și asistenței acordate refugiaților din întreaga Europă, în conformitate cu principiile statuate, de libertate, democrație și respect pentru drepturile și libertățile fundamentale ale omului și pentru statul de drept; *s-a recomandat:* sprijinirea țărilor care s-au confruntat cu fluxuri mari de refugiați, precum Iordania, Libia, Turcia, Italia, Grecia, Malta și Serbia; aplicarea integrală a prevederilor internaționale privind protecția refugiaților; asigurarea accesului refugiaților la locuințe decente și la mecanisme de integrare în țările de destinație; acceptarea, de către toate statele membre UE, a unei cote echitabile de refugiați; suspendarea prevederilor Regulamentului Dublin; continuarea misiunilor de salvare pe mare;

✓ **Schimbarea discursului negativ privind migrația:** *s-a recomandat* consolidarea legislației interne împotriva rasismului și a xenofobiei și evidențierea aspectelor pozitive ale migrației în discursurile parlamentare, guvernamentale, ale liderilor și oamenilor de afaceri și în mass media; *a fost subliniată* necesitatea promovării unor programe naționale de acțiune în favoarea nediscriminării și egalității;

✓ **Incluziune, integrare, egalitate și nediscriminare:** *s-a accentuat* necesitatea asigurării condițiilor și sprijinului pentru integrare și a respectării identității migranților, concomitent cu măsuri pentru consolidarea capacității comunităților locale de combatere a actelor discriminatorii și de soluționare a cazurilor de discriminare;

✓ **Educație și formare:** *s-a subliniat* că lipsa accesului la educație și formare profesională determină marginalizarea și alienarea persoanelor de vârstă activă, în special a tinerilor, atât în țările de origine, cât și în cele de destinație; *a fost evidențiat* faptul că accesul mai bun la educație, formare și dezvoltare continuă este esențial pentru a face față deficitului global de persoane cu calificări superioare și abilități tehnice și de specialitate; *s-a recomandat:* ratificarea convențiilor UNESCO privind recunoașterea calificărilor în învățământul superior; susținere parlamentară pentru creșterea finanțării educației la toate nivelurile; accelerarea eforturilor de armonizare a standardelor educaționale și de formare profesională și recunoașterea calificărilor academice și a experienței profesionale;

✓ **Mobilitate versus control:** *s-a recomandat* intensificarea cooperării între țări și regiuni în scopul protecției frontierelor și al combaterii traficului de persoane;

✓ **Cooperare internațională și soluții globale:** *s-a accentuat* necesitatea unui cadru global pentru o migrație sigură, ordonată și reglementată, care să includă și o perspectivă parlamentară și *a fost evidențiată* importanța inițiativelor din cadrul Forumului Global privind Migrația și Dezvoltarea;

✓ **Solidaritate și cooperare parlamentară:** *s-a recomandat* organizarea unor viitoare evenimente parlamentare în domeniul migrației, crearea unei rețele regionale parlamentare privind migrația, dezvoltarea colaborării dintre UIP și APM și a dialogului acestora cu adunările parlamentare și organismele guvernamentale relevante, regionale și internaționale, inclusiv Organizația Internațională a Muncii, Organizația Internațională pentru Migrație, UNHCR, UNESCO, OHCHR.

Concluziile finale ale conferinței reprezintă contribuția parlamentară la negocierile ONU privind *Acordul global pentru o migrație sigură, ordonată și reglementată*, care va fi adoptat în 2018. Recomandările de acțiune parlamentară au rolul de a orienta eforturile parlamentelor și ale UIP pentru transpunerea în practică a *Declarației privind Angajamentul imperativ al parlamentelor în favoarea unei migrații mai justă, mai sensibilă și mai umană*, adoptată de UIP la data de 21 octombrie 2015.

În marja evenimentului, delegația română a avut convorbiri cu secretarul general al Adunării Parlamentare a Mediteranei, amb. Sergio Piazzi și cu membri ai legislativelor din Maroc și Tunisia. Cu aceste ocazii, au fost abordate diferite aspecte legate de activitatea parlamentarilor români în cadrul Uniunii Interparlamentare și al Adunării Parlamentare a Mediteranei.



Organizată de UIP în colaborare cu Parlamentul Canadei, Conferința a avut tema generală *Un loc pentru toți: tinerii parlamentari, forță motrice a incluziunii*, oferind celor peste 200 de tineri parlamentari din diferite regiuni ale lumii un cadru de dialog despre provocările actuale la adresa democrației și a dezvoltării durabile și posibilele soluții pentru implicarea tinerilor și promovarea intereselor lor, ca parte a unor politici economice și sociale incluzive.

Din partea **GRUI** au participat dna senator **Roxana-Natalia Pațurcă**, vicedir al Grupului parlamentar al PSD, membră a Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital și a Comisiei pentru mediu din Senat și dl deputat **Emanuel-Iuliu Havrici**, membru al Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice din Camera Deputaților.

În deschiderea lucrărilor, s-au adresat participanților dl David McGuinty, președintele Grupului canadian al UIP, dl Nathaniel Erskine-Smith (Canada), membru al Comitetului Director al Forumului Tinerilor Parlamentari din UIP, dna Gabriela Cuevas Barron, președintele UIP, precum și dl Miroslav Lajčák (Slovacia), președintele celei de-a 72-a sesiuni a Adunării Generale a Națiunilor Unite.

În cadrul primei sesiuni, cu tema *Tinerii în mișcare: migrația și azilul în secolul 21*, discuțiile s-au axat pe migrație, incluziune socială și situația refugiaților, din perspectivă umanitară. A doua sesiune s-a intitulat *O creștere economică și un comerț incluziv, sustenabilitatea mediului și ameliorarea bunăstării* și a propus spre dezbatere două subiecte: oportunitățile economice ale programelor de venit minim și economia în serviciul tuturor. A treia sesiune a fost dedicată *participării politice incluzive*, cu accent pe participarea politică a tinerilor și modalitățile de adaptare a politicilor publice și reformelor instituționale la nevoile tinerilor. Ultima sesiune tematică s-a intitulat *Leadership intergenerațional în sprijinul tinerilor: colaborare pentru consolidarea statutului tinerilor* și s-a desfășurat sub forma unui panel în cadrul căruia reprezentanți ai tinerei generații au dialogat cu parlamentari și oficiali ai unor organizații internaționale, încercând să identifice viitoare oportunități de cooperare în beneficiul tinerilor.



În contribuția sa la dezbateri, dna senator **Roxana-Natalia Pațurcă** a arătat că: participarea tinerilor la viața politică din România cunoaște o evoluție pozitivă, inclusiv din perspectiva egalității de gen,

evoluție confirmată de rezultatele ultimelor alegeri parlamentare și locale; în actuala legislatură, ponderea femeilor în parlament a crescut la 21%, cel mai mare procent de după 1990, iar 56% dintre acestea sunt tinere femei parlamentare; tinerii parlamentari români și-au asumat responsabilități importante în structurile de conducere ale celor două Camere, ale grupurilor politice și ale comisiilor de specialitate. În același context, dna senator și-a informat colegii că Parlamentul României a amendat recent legea privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale pentru a încuraja partidele politice să includă femei pe listele electorale.



Pe parcursul lucrărilor, reprezentanții **GRUI**: au subliniat că asigurarea accesului egal al tinerilor la o educație de calitate, relevantă și incluzivă, crearea de locuri de muncă pentru tineri, susținerea tinerelor familii și stimularea tinerilor antreprenori reprezintă priorități ale agendei parlamentare și ale actualului program de guvernare; au menționat că Parlamentul României are în vedere simplificarea, unificarea și actualizarea cadrului legislativ, prin adoptarea unei noi Legi a Tineretului, care să reglementeze și aspecte precum coordonarea dintre autoritățile centrale și locale în aplicarea măsurilor care îi vizează pe tineri, sau mecanismele de dialog între autorități și societatea civilă, pe probleme de tineret; s-au referit la propunerea legislativă vizând creșterea oportunităților de dezvoltare personală și profesională pentru tineri în localitățile mici; au menționat că parlamentarii români colaborează îndeaproape cu autoritățile locale din circumscripțiile lor electorale, care au, prin lege, obligația de a asigura cadrul necesar pentru realizarea de consultări cu organizațiile de tineret.

Într-un plan mai general, delegația **GRUI** a recomandat valorificarea acțiunilor subsumate transunerii, la nivel național, a Obiectivelor Dezvoltării Durabile în scopul promovării intereselor și punctelor de vedere ale tinerilor în toate politicile și legile relevante, precum și orientarea, într-o mai mare măsură, a politicilor de cooperare pentru dezvoltare către programe de incluziune și de consolidare a statutului tinerilor.

Parlamentarii români au subliniat că tinerii trebuie să participe în viața politică și în procesele decizionale la toate nivelele și trebuie să aibă un cuvânt de spus nu doar în problemele care îi privesc în mod direct,

ci în toate deciziile care, într-un fel sau altul, le vor afecta viitorul, aceasta fiind una dintre condițiile esențiale pentru creșterea calității guvernantei democratice.

Prin intermediul *Documentului final* al conferinței, participanții își reafirmă angajamentul de a promova politici economice și sociale incluzive. În acest scop:

- își propun să facă din protecția migranților și arefugiaților o prioritate, prin: combaterea discursului bazat pe ură, discriminare, xenofobie și rasism; ratificarea instrumentelor internaționale privind drepturile migranților și ale refugiaților și urmărirea aplicării lor; exercitarea controlului parlamentar urmărindu-se asigurarea, de către guverne, a accesului tinerilor migranți și refugiați la educație, locuri de muncă, servicii sociale și de sănătate; apărarea tinerelor femei migrante și refugiate împotriva discriminării și abuzurilor; orientarea cooperării pentru dezvoltare către programe în sprijinul tinerilor; implicarea tinerilor în soluționarea situațiilor de conflict;
- subliniază importanța incluziunii economice, financiare și sociale a tinerilor și își propun să contribuie la: consolidarea legăturilor dintre politicile economice și sociale și promovarea intereselor și nevoilor tinerilor, ca elemente centrale ale acestor politici; corelarea eforturilor de eliminare a inegalităților economice și sociale cu măsurile de protecție a mediului; susținerea inovației și creării de noi locuri de muncă, prin intensificarea schimburilor comerciale și a cooperării economice dintre

țări; promovarea incluziunii financiare, cu precădere pentru femei, tineri și persoanele care trăiesc în mediul rural sau în zone izolate; luarea în considerare, la evaluarea performanțelor economice, a unor criterii precum egalitatea și bunăstarea pentru toți și sustenabilitatea mediului; sprijinirea inovațiilor industriale și tehnologice care respectă mediul înconjurător; susținerea antreprenorilor tineri și promovarea educației și a pregătirii profesionale a tinerilor în funcție de cerințele de pe piața muncii; introducerea analizei generaționale a cheltuielilor bugetare;

- în condițiile în care doar 1,9% dintre parlamentarii lumii au sub 30 de ani, participanții se angajează să acționeze ca vectori ai schimbării, făcând demersuri pentru: o reprezentare mai bună a tinerilor în parlamente, inclusiv prin introducerea, prin lege, a cotelor și locurilor rezervate pentru tineri; facilitarea activității tinerilor parlamentari; crearea de grupuri ale tinerilor parlamentari, care să servească drept structuri de referință în relația dintre tineri și parlament; deschiderea parlamentului și partidelor politice către tineri și implicarea tinerilor în activitatea parlamentară; eliminarea discriminării pe criterii de vârstă în ocuparea unor funcții, inclusiv stabilirea aceleiași vârste minime pentru exercitarea dreptului de vot și a dreptului de a fi ales; asigurarea accesului tuturor tinerilor la o educație de calitate; reprezentarea, în procesele decizionale, a tuturor grupurilor din societate și cu precădere a tinerelor femei, care se confruntă cu discriminări multiple.

❖ *Conferința parlamentară privind OMC (Buenos Aires, 9-10 decembrie a.c.)¹*



Sesiunea anuală 2017 a Conferinței parlamentare privind OMC a fost

organizată de UIP și Parlamentul European, cu sprijinul Congresului Național din Argentina și a avut loc în marja celei de-a 11-a Conferințe Ministeriale a OMC (Buenos Aires, 10-13 decembrie a.c.).

Conferința parlamentară privind OMC a fost inițată în anul 2000, de către UIP și Parlamentul European, ca proces parlamentar asociat OMC și reprezintă mecanismul permanent prin intermediul căruia parlamentele urmăresc activitatea acestei organizații interguvernamentale, dezbat principalele teme din domeniul relațiilor comerciale multilaterale și intră în dialog cu oficialii ai OMC.

Conferința are următoarele obiective generale: promovarea eficacității și corectitudinii activităților și a transparenței procedurilor OMC; dezvoltarea dialogului dintre OMC, parlamente și societatea civilă;

consolidarea capacității parlamentelor în abordarea problematicii comerțului internațional.

Conferințele parlamentare privind OMC sunt convocate cel puțin o dată pe an și de fiecare dată cu ocazia Conferințelor Ministeriale ale OMC.

La conferința din acest an au participat peste 300 de delegați, membri ai parlamentelor naționale, europarlamentari, reprezentanți ai adunărilor parlamentare cu statut de membru asociat al UIP, oficiali ai OMC și reprezentanți ai unor instituții internaționale, experți, membri ai corpului diplomatic.

Delegația **GRUI** a fost formată din dl senator **Ion Marcel Vela**, membru al Comitetului Director al GRUI, secretar al Biroului Permanent al Senatului, membru al Comisiei pentru dezvoltare regională, administrarea activelor statului și privatizare și al Comisiei românilor de pretutindeni; dl senator **Marian Pavel**, secretar al Biroului Permanent al Senatului, membru al Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări și al Comisiei românilor de pretutindeni.

¹ Prezentare realizată pe baza informațiilor disponibile la data redactării Buletinului

În cadrul sesiunii inaugurale au luat cuvântul: dna Marta Gabriela Michetti, vicepreședintă a Republicii Argentina, președinta Senatului argentinian; dna Gabriela Cuevas Barron, președintele UIP; dna Mairead Mc Guinness, vicepreședinte al Parlamentului European; amb. Xavier Carim, președintele Consiliului general al OMC, reprezentantul permanent al Africii de Sud la OMC; dl Emilio Monzó, președintele Camerei Deputaților din Argentina; dl Federico Pinedo, președinte interimar al Senatului argentinian.



Programul Conferinței a inclus: dezbateri și adoptarea unor rapoarte pe temele *E-comerț și internaționalizarea întreprinderilor mici și mijlocii și Rolul multilateralismului în perioadele de creștere a protecționismului*; un dialog interactiv cu dl Karl Brauner, director general adjunct al OMC, pe tema *Buenos Aires și etapele următoare*; schimburi de opinii cu înalți oficiali și negociatori ai OMC. Totodată, dna Arancha González, director executiv al Centrului de Comerț Internațional, agenția de dezvoltare comună ONU-OMC, a prezentat declarația *Comerțul și emanciparea economică a femeilor*.

Invitat să se adreseze participanților, dl Roberto Azevêdo, directorul general al OMC, a evidențiat rolul important al parlamentarilor în dezbateră, aprobarea și ratificarea acordurilor OMC și în asigurarea legăturii dintre OMC și cetățeni; a arătat că principalele forțe ale creșterii și dezvoltării economice sunt comerțul și tehnologiile și că sistemul comercial poate garanta relațiile pașnice dintre națiuni; a evocat criza financiară din 2008 în urma căreia

sistemul comercial bazat pe reguli și practici comune a continuat să funcționeze, în ciuda temerilor privind declanșarea unui val de protecționism. Oficialul OMC a subliniat că întărirea sistemului comercial multilateral presupune o muncă permanentă și susținută și a făcut apel la parlamentari să rămână implicați și să colaboreze în continuare cu OMC, pentru a se asigura că sistemul comercial va susține în continuare stabilitatea economică, creșterea, dezvoltarea și crearea de locuri de muncă în întreaga lume.

În ultima parte a lucrărilor, participanții au dezbătut și adoptat *Documentul final* al conferinței, al cărui proiect a fost prezentat de dl Federico Pinedo, președinte interimar al Senatului argentinian, în calitate de raportor. Documentul, care a fost înaintat Conferinței ministeriale a OMC, transmite un mesaj puternic de susținere a sistemului comercial multilateral și exprimă angajamentul parlamentarilor de a se implica în continuare în promovarea unui comerț liber, just și echitabil, ca factor esențial al dezvoltării.

UNESCO - DIMENSIUNEA PARLAMENTARĂ



În perioada 1-5 iulie a.c., dl senator **Vlad-Tudor Alexandrescu**, secretar al Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, a participat, la Cracovia, la cea de-**a 41-a sesiune a Comitetului Patrimoniului Mondial UNESCO**.

În cadrul reuniunii au fost examinate subiecte precum: Convenția patrimoniului mondial și dezvoltarea durabilă; Starea de conservare a bunurilor din patrimoniul mondial; Propuneri de înscriere pe Lista Patrimoniului Mondial; Clarificarea limitelor și suprafețelor bunurilor de către Statele părți.

În 2017, **Ziua Patrimoniului Mondial UNESCO din România** a fost marcată printr-o alocuțiune prezentată în plenul Camerei Deputaților de dl deputat **Ionel Palăr**, președintele Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO.



Cu această ocazie, parlamentarii români și-au reafirmat atașamentul față de obiectivele și principiile fundamentale ale UNESCO, angajându-se să contribuie activ la protejarea și conservarea monumentelor din patrimoniul național înscrise pe Lista Patrimoniului Mondial sau pe Lista Tentativă UNESCO, să sprijine necondiționat și prin toate mijloacele creșterea calității educației și a cercetării științifice, să se implice în promovarea valorilor culturale românești și a bunurilor românești înscrise sau propuse pentru înscriere pe Lista Patrimoniului Mondial, să susțină interesele naționale în cadrul UNESCO.

La 16 noiembrie 1972, la Paris, în cadrul celei de-a XVII-a sesiuni a Conferinței generale a UNESCO, statele membre au adoptat Convenția privind Protecția Patrimoniului Mondial Cultural și Natural. În anul 2010, UNESCO a declarat data de 16 noiembrie ca Zi a Patrimoniului Mondial. Ziua Patrimoniului Mondial UNESCO din România a fost instituită prin

Legea nr. 160/2013. Prin declararea la nivel național a Zilei Patrimoniului Mondial, România promovează elementele de valoare universală ale patrimoniului mondial românesc, pentru o mai bună cunoaștere a acestora și a locului pe care cultura românească îl ocupă în ansamblul valorilor culturale internaționale. În prezent, România este înscrisă în Lista Patrimoniului Mondial UNESCO cu opt situri, dintre care: șase obiective culturale - bisericele din Nordul Moldovei, un ansamblu de șase fortărețe antice dacice din munții Orăștie, Centrul istoric al orașului Sighișoara, Mănăstirea de la Horezu, șapte biserici fortificate săsești din Transilvania, opt biserici de lemn din Maramureș; două obiective naturale - Rezervația biosferei Delta Dunării și Pădurile de fag antice și primitive din Carpați și alte regiuni ale Europei.

În perioada 30 octombrie - 4 noiembrie a.c., o delegație a Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, formată din dl senator **Vlad-Tudor Alexandrescu**, secretar al comisiei, dl senator **Ion Ganea** și dl deputat **Ioan Cătălin Nechifor**, membri, a participat, la Paris, la prima parte a celei de-a **39-a sesiuni a Conferinței generale a UNESCO**. La eveniment a fost prezent și dl **Liviu Marian Pop**, ministrul educației naționale. Participanții au dezbătut și adoptat documente și propuneri de politică generală, pe teme precum: Agenda 2030 privind educația - rolul UNESCO; strategia UNESCO privind schimbările climatice; protecția patrimoniului cultural în caz de conflict armat; statutul cercetătorilor științifici; implementarea Planului de acțiune al ONU pentru siguranța jurnaliștilor și problema impunității.

Cu aceeași ocazie, dna Audrey Azoulay, fost ministru al culturii și comunicării în guvernul francez, a fost aleasă în funcția de director general al UNESCO, pentru un mandat de patru ani. În intervenția sa din cadrul segmentului la nivel înalt al conferinței, dl **Liviu Marian Pop**, în calitate de președinte al Comisiei Naționale a României pentru UNESCO, a prezentat contribuția României la îndeplinirea obiectivelor UNESCO, precum și măsurile strategice și operaționale adoptate de autoritățile române în scopul creșterii rolului științei, învățământului și culturii, ca vectori ai dezvoltării durabile.

Dl senator **Valer-Daniel Breaz**, membru al Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, a participat la **Reuniunea extraordinară a Comitetului Convenției de la Lisabona privind recunoașterea calificărilor din învățământul superior în regiunea europeană** (Strasbourg, 13-14 noiembrie a.c.). Organizată în colaborare cu Consiliul Europei, reuniunea a pus accentul pe problematica refugiaților, a persoanelor deplasate și a celor asimilate refugiaților.

O delegație a Comisiei permanente comune a Camerei Deputaților și Senatului pentru relația cu UNESCO, condusă de dl deputat **Ionel Palăr**, președintele Comisiei, din care au făcut parte dl deputat **Lucian-Eduard Simion**, dl deputat **Ștefan-Alexandru Băișanu** și dl senator **Cornel-Cristian Resmeriță**, membri ai Comisiei, a participat, în perioada 4-9 decembrie a.c., la cea de-a **12-a sesiune a Comitetului interguvernamental de Salvagardare a Patrimoniului Cultural Imaterial UNESCO** (Jeju, Republica Coreea). Comitetul: a examinat rapoartele periodice a 11 state părți la Convenția UNESCO pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial; a analizat rolul comunităților în protejarea patrimoniului cultural imaterial aflat în situații de urgență; a evaluat cadrul global de cooperare pentru implementarea Convenției, cu accent pe revizuirea sistemelor de raportare periodică și pe rolul ONG-urilor și al altor parteneri ai UNESCO; a stabilit prioritățile de alocare a resurselor din Fondul Patrimoniului Cultural Imaterial. În cadrul aceleiași sesiuni, **Comitetul a aprobat includerea pe Lista reprezentativă a Patrimoniului Cultural Imaterial a Practicilor culturale asociate zilei de 1 Martie** (dosar multinațional Bulgaria-Repubblica Macedonia-Repubblica Moldova-România).

Patrimoniul Cultural Imaterial se referă la tradiții și expresii orale, incluzând limba ca vector al patrimoniului cultural imaterial, artele spectacolului, practici sociale, ritualuri și evenimente festive, cunoștințe și practici referitoare la natură și la univers, tehnici legate de meșteșuguri tradiționale. Lista reprezentativă a Patrimoniului Cultural Imaterial a fost alcătuită oficial în 2008, în baza Convenției UNESCO pentru Salvagardarea Patrimoniului Cultural Imaterial, din 2003. Lista include șapte bunuri culturale imateriale din România: Doina, Ritualul Călușului, Ceramica de Horezu, Colindatul de ceată bărbătească, Dansul fecioresc din Ardeal, Meșteșugul țeserii covoarelor de perete din România și Republica Moldova și, de dată recentă, Mărțișorul.

ACTIVITATEA GRUPURILOR PARLAMENTARE DE PRIETENIE VIZITE OFICIALE

❖ **Vizita oficială la Berna a delegației Grupului parlamentar de prietenie România-Elveția** (26-29 noiembrie a.c.)



Din delegația condusă de dl deputat **Dragoș-Petruț Bârlădeanu**, președintele Grupului, au făcut parte dna deputat **Simona Bucura-Oprea** și dna deputat **Aida-Cristina Căruțeru**, membri ai Grupului.

Delegația română a fost primită de dl Dominique de Buman, președintele Consiliului Național al Adunării Federale a Elveției și a avut întreveneri cu: dl Filippo Lombardi, co-președinte al Grupului interparlamentar de prietenie Elveția-România, președintele Comisiei pentru

politică externă a Consiliului Statelor, președintele Grupului parlamentar al Partidului Democrat Creștin; dnii Claude Béglié și Laurent Wehrli, membri ai Comisiei pentru politică externă a Consiliului Național; dl Adrian Maître, directorul Direcției pentru cooperare cu Europa de Est din cadrul Departamentului Federal al Afacerilor Externe al Elveției.

Cu ocazia primirii la dl Dominique de Buman, parlamentarii români i-au adresat înaltului oficial felicitări pentru alegerea în această funcție de reprezentare, delegația parlamentară română fiind prima delegație străină primită de către președintele nou ales al Adunării Federale a Elveției. Interlocutorii și-au exprimat disponibilitatea de extindere a cooperării bilaterale, printr-o mai bună valorificare a mecanismelor diplomației parlamentare.



Dna Simona Bucura-Oprescu, dl Dominique de Buman, dl Dragoș-Petruț Bârlădeanu, dna Aida-Cristina Căruceru

În cadrul diferitelor întâlniri, au fost abordate aspecte referitoare la evoluția relațiilor bilaterale româno-elvețiene, cu accent pe modalitățile și oportunitățile de dezvoltare a relațiilor economice și pe necesitatea identificării unor noi domenii de colaborare. În acest context, au fost evidențiate rezultatele Programului de cooperare elvețiano-român, ocazie cu care demnitarii români au primit asigurări că

executivul de la Berna elaborează o propunere de reînnoire a acestui mecanism.

Programul de cooperare elvețiano-român are ca scop reducerea disparităților economice și sociale din cadrul Uniunii Europene extinse, cât și dintre diferitele regiuni de dezvoltare ale statelor beneficiare și face obiectul Acordului cadru dintre Guvernul României și Consiliul Federal Elvețian, semnat la Berna, la 7 septembrie 2010. Suma alocată României în cadrul acestei asistențe financiare este de 181 mil. CHF, perioada de angajare a fondurilor fiind de cinci ani de la data aprobării creditului cadru de către Parlamentul elvețian, respectiv până la sfârșitul anului 2014, iar cea a plății efective, de 10 ani, respectiv până la sfârșitul anului 2019. În perioada de angajare au fost aprobate peste 250 de proiecte, selectate din perspectiva relevanței lor pentru dezvoltarea României și care au ca scop: promovarea creșterii economice și susținerea mediului de afaceri, îmbunătățirea condițiilor de muncă, gestionarea durabilă a energiei, îmbunătățirea siguranței și securității publice, educație, cercetare și susținerea societății civile.

Părțile au discutat și despre rolul comunității românești din Elveția, ca promotor al cooperării dintre cele două țări, ocazie cu care oaspeții și-au exprimat regretul cu privire la decizia Consiliului Federal al Elveției de a activa clauza de salvagardare pentru cetățenii români și bulgari, arătând că aceasta este în dezacord cu contribuția pe care comunitatea românească din Elveția, în marea ei majoritate înalt calificată, o are pe piața locală a muncii.

Cu prilejul vizitei la Berna, delegația parlamentară a mai avut discuții cu oficiali ai Ambasadei României în Confederația Elvețiană și cu reprezentanți ai asociațiilor și parohiilor românești din Elveția.

❖ **Vizita oficială în România a delegației Grupului parlamentar de prietenie Indonezia-România** (27-29 noiembrie a.c.)



Delegația Grupului parlamentar de prietenie cu România din Camera Reprezentanților a Republicii Indonezia a fost condusă de dl I Gusti Agung Rai

Wirajaya, președintele Grupului.

Programul vizitei a inclus convorbiri cu: dna deputat **Natalia-Elena Intotero**, dl deputat **Ben-Oni Ardelean** și dl deputat **Ilie Dan Barna**, vicepreședinți ai Comisiei pentru politică externă a Camerei Deputaților, precum și cu membri ai Comisiei; dl deputat **Romeo-Florin Nicoară**, președintele Grupului de prietenie cu Indonezia din Parlamentul României și membri ai Grupului.

Părțile și-au manifestat angajamentul de a susține în continuare relațiile tradiționale de prietenie dintre România și Indonezia, bazate pe valori și interese comune, cu respectarea regulilor democrației și a sistemului de



Convorbiri între delegațiile celor două grupuri de prietenie

reglementări internaționale, în scopul promovării prosperității și securității în ambele regiuni. A fost evidențiată importanța diplomației parlamentare în consolidarea relațiilor bilaterale dintre cele două țări și în menținerea dialogului politic periodic la nivel înalt.

Oaspeții au solicitat sprijin pentru simplificarea procedurilor de obținere a vizelor de intrare în România



Convorbiri cu membrii Comisiei pentru politică externă

pentru cetățenii indonezieni. În contextul examinării posibilităților de extindere a cooperării economice dintre cele două țări, partea indoneziană a propus încheierea între cele două guverne a unui acord comercial în domeniul produselor cerealiere și și-a manifestat interesul pentru o colaborare în domeniul metalurgiei. S-a discutat, de asemenea, despre necesitatea dezvoltării turismului în cele

două țări și posibilitățile de dezvoltare a cooperării bilaterale în acest domeniu.

Parlamentarii români și-au manifestat disponibilitatea de a promova intensificarea și diversificarea schimburilor comerciale bilaterale, cu beneficii economice pentru ambele țări. Totodată, au apreciat buna colaborare dintre cele două țări în plan internațional, exprimându-și satisfacția pentru susținerea, de către Indonezia, a candidaturii României pentru un loc de membru nepermanent în Consiliul de Securitate al ONU, pentru perioada 2020-2021.

În vederea continuării dialogului dintre cele două grupuri de prietenie, delegația indoneziană a adresat Grupului de prietenie româno-indonezian invitația de a efectua o vizită oficială la Jakarta.

ÎNTRVEDERI BILATERALE



19 septembrie - Întrevederea dlui deputat Florinel Stancu, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Republica Peru* și a membrilor Grupului cu E.S. dna Maria Eugenia Herrera, ambasadorul Republicii Peru în România



26 septembrie - Întrevederea dnei deputat Mirela Furtună, președinta *Grupului parlamentar de prietenie România - Statul Qatar* și a membrilor Grupului cu E.S. dl Abdullah Nasser Abdullah Alhumaidi, ambasadorul Statului Qatar în România



4 octombrie - Întrevederea dlui deputat Miron Ignat, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Federația Rusă* și a membrilor Grupului cu E.S. dl Valery Kuzmin, ambasadorul Federației Ruse în România



10 octombrie - Întrevederea dlui deputat Petru Gabriel Vlase, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Israel* și a membrilor Grupului cu delegația parlamentară israeliană condusă de dl Yoseph Yonah, președintele *Grupului parlamentar de prietenie Israel-România din Knesset*, cu ocazia vizitei oficiale efectuată în România în perioada 8-11 octombrie a.c.



30 octombrie - Întrevederea dlui deputat Ștefan Mușoiu, vicepreședintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Emiratele Arabe Unite* și a membrilor Grupului cu E.S. Șeicul Ahmed Ali Hamad Al Mu'alla, ambasadorul Emiratelor Arabe Unite în România



31 octombrie - Întrevederea dlui senator Ioan-Cristian Chirteș, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Republica Belarus* și a membrilor Grupului cu dna Olga Petrashova, membră a Comisiei permanente pentru afaceri internaționale din cadrul Camerei Reprezentanților a Adunării Naționale a Republicii Belarus, cu ocazia vizitei oficiale efectuată în România în perioada 31 octombrie-2 noiembrie a.c.



1 noiembrie - Întrevederea dlui deputat Furic Iarco, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Slovacia* și a membrilor Grupului cu delegația Comisiei pentru afaceri europene a Consiliului Național al Republicii Slovac, condusă de dl L'uboš Blaha, cu ocazia vizitei oficiale efectuată în România în perioada 31 octombrie-2 noiembrie a.c.. La întrevedere a participat și E.S. dl Ján Gábor, ambasadorul Slovaciei în România



15 noiembrie - Întrevederea dlui deputat Mihai Valentin Popa, președintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Irlanda* și a membrilor Grupului cu E.S. dl Derek Feely, ambasadorul Irlandei în România



12 decembrie - Întrevederea dlui deputat Angel Tîlvăr, preşedintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Portugalia* cu E.S. dl Fernando Manuel de Jesus Teles Fazendeiro, ambasadorul Republicii Portugheze în România

ALTE EVENIMENTE



23-24 septembrie - Participarea dnei deputat Mirela Furtună, membră a *Grupului parlamentar de prietenie România - Ucraina*, la evenimentele care au marcat "Zilele oraşului Ismail"



12 octombrie - Participarea dlui deputat Ioan Balan, preşedintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Ucraina* şi a dlui senator Virginel Iordache, membru al Grupului, la vizita oficială la Kiev a Delegaţiei Parlamentului României pentru iniţierea dialogului cu instituţiile din Ucraina în vederea asigurării protecţiei drepturilor cetăţenilor aparţinând comunităţii româneşti autohtone din Ucraina



16 octombrie - Participarea dlui deputat Dan Vilceanu, preşedintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Lituania*, la Seminarul de afaceri româno-lituanian organizat de Camera de Comerţ şi Industrie a României în parteneriat cu Camera de Comerţ, Industrie şi Meşteşuguri din Vilnius, cu ocazia vizitei oficiale în România, în perioada 15-17 octombrie a.c., a delegaţiei lituaniene condusă de dl Viktoras Prancietis, preşedintele Seimului lituanian. Din delegaţie a făcut parte şi dl deputat Algirdas Sysas, preşedintele Grupului parlamentar de prietenie cu România, preşedintele Comisiei pentru muncă şi afaceri sociale din Seim



25-29 octombrie - Participarea dlui deputat Antal István-János, preşedintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Turkmenistan* şi a dlui deputat Costel Lupaşcu, secretarul Grupului, la vizita oficială la Aşhabad a delegaţiei Camerei Deputaţilor; condusă de dl deputat Eugen Nicolicea, preşedintele Comisiei juridice, de disciplină şi imunităţi şi al Comisiei pentru regulament. Vizita a avut loc cu ocazia evenimentelor dedicate sărbătoririi Zilei Naţionale a Turkmenistanului



3 noiembrie - Participarea dlui deputat Andrei Pop, preşedintele *Grupului parlamentar de prietenie România - Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord*, la dezbaterea cu tema "Axe strategice de acţiune a Guvernului României în contextul procesului de retragere a Marii Britanii din UE", organizată de Ambasada României la Londra



29 noiembrie-2 decembrie - Participarea dnei deputat Simona Bucura-Oprescu, preşedinta *Grupului parlamentar de prietenie România - Franţa (Adunarea Naţională)*, la evenimentele organizate de Ambasada României în Republica Franceză cu ocazia Zilei Naţionale a României

Buletin Informativ

*realizat de Secretariatul tehnic al Grupului Român al Uniunii Interparlamentare
cu sprijinul Direcţiei Generale Cooperare Parlamentară Externă a Senatului
şi al Direcţiei Generale Afaceri Externe a Camerei Deputaţilor*

Coordonator: Senator Ioan STAN, Preşedintele GRUI

Colectiv redacţional: Cristina DUMITRESCU, Luminiţa TEODOREL, Anca BRADU

Contact

Secretariatul Grupului Român al Uniunii Interparlamentare

Senatul României, Palatul Parlamentului, Calea 13 Septembrie nr. 1-3, Bucureşti, Sector 5

Tel./Fax: + 4 021. 311.32.23; Tel: + 4 021.414.25.85; + 4 021.414.25.65

grui@senat.ro; cristina.dumitrescu@senat.ro

Web site Senat: www.senat.ro Web site Camera Deputaţilor: www.cdep.ro Web site UIP: www. ipu.org

Tipărit de: Regia Autonomă „Monitorul Oficial”

Comitetul Director al GRUI vă urează Sărbători Fericite şi un călduros LA MULŢI ANI !